
Geral - VAR
 

5,63%

Geral - VAR
 

32,78%

Fonte: MTE - Novo Caged (Dados extraídos em 03/12/21) . Elaboração: FAESP/Departamento Econômico.

Admissões, desligamentos e saldo de empregos formais em todos os setores
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2020 2021

Participação por setor no estoque de empregos formais
Acumulado jan-out

Agropecuária 4,32%

19,51%

Comércio 23,42%

Serviços 46,94%

Indústria

 

ADMISSÕES
 

DESLIGAMENTOS
 

ESTOQUE
 

SALDO

Acumulado Jan-Out/21

Em comparação ao mesmo 
período do ano anterior:

17,28 Mi

Outubro/21

Em comparação a Out/20:

1,76 Mi

Geral - VAR
 

17,49%

Geral - VAR
 

11,23%

Outubro/21

Em comparação a Out/20:

Acumulado Jan-Out/21

Em comparação ao mesmo 
período do ano anterior:

14,56 Mi

1,51 Mi

Geral - VAR
 

-3707,50%

Geral - VAR
 

-34,04%

Outubro/21

Em comparação a Out/20:

Acumulado Jan-Out/21

Em comparação ao mesmo 
período do ano anterior:

2,72 Mi

253,08 Mil

Geral - VAR
 

7,03%

Geral - VAR
 

7,03%

Outubro/21

Em comparação a Out/20:

Acumulado Jan-Out/21

Em comparação ao mesmo 
período do ano anterior:

41,21 Mi

41,21 Mi

PAINEL DO MERCADO DE TRABALHO
Estatísticas do emprego formal no Brasil
CONSOLIDADO - TODOS OS SETORES

EDIÇÃO Nº 03 - OUTUBRO/2021



Geral - VAR
 

14,47%

Geral - VAR
 

28,98%

Fonte: MTE - Novo Caged (Dados extraídos em 03/12/21) . Elaboração: FAESP/Departamento Econômico.

Admissões, desligamentos e saldo de empregos formais no setor agropecuário

0 Mil

20 Mil

40 Mil

60 Mil

80 Mil

100 Mil

120 Mil

janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro
2021

101 Mil 99 Mil 100 Mil
94 Mil

114 Mil 112 Mil

100 Mil

89 Mil
94 Mil

84 Mil

66 Mil

76 Mil

98 Mil

85 Mil
77 Mil 75 Mil 76 Mil

80 Mil
85 Mil

89 Mil

34,7 Mil

-5,8 Mil

36,6 Mil

1,7 Mil
8,9 Mil 9,0 Mil

36,5 Mil

22,7 Mil 24,2 Mil

9,2 Mil

Admissões Desligamentos Saldo

Evolução do estoque de empregos formais no setor agropecuário

1,60 Mi

1,65 Mi

1,70 Mi

1,75 Mi

janeiro

fevereiro
março abril

maio
junho

julho
agosto

setembro

outubro

1,58 Mi

1,65 Mi

1,66 Mi

1,57 Mi

1,58 Mi

1,64 Mi

1,62 Mi

1,58 Mi

1,65 Mi

1,58 Mi

1,64 Mi

1,78 Mi
1,78 Mi

1,71 Mi

1,66 Mi

1,77 Mi

1,66 Mi
1,67 Mi

1,74 Mi
1,78 Mi

2020 2021

 

ADMISSÕES
 

DESLIGAMENTOS

 

ESTOQUE
 

SALDO

Acumulado Jan-Out/21

Em comparação ao mesmo 
período do ano anterior:

985,98 Mil

Outubro/21

Em comparação a Out/20:

83,54 Mil

Geral - VAR
 

15,36%

Geral - VAR
 

19,63%

Outubro/21

Em comparação a Out/20:

Acumulado Jan-Out/21

Em comparação ao mesmo 
período do ano anterior:

808,39 Mil

89,38 Mil

Geral - VAR
 

100,12%

Geral - VAR
 

29,69%

Outubro/21

Em comparação a Out/20:

Acumulado Jan-Out/21

Em comparação ao mesmo 
período do ano anterior:

177,59 Mil

-5,84 Mil

Geral - VAR
 

7,61%

Geral - VAR
 

7,61%

Outubro/21

Em comparação a Out/20:

Acumulado Jan-Out/21

Em comparação ao mesmo 
período do ano anterior:

1,78 Mi

1,78 Mi

Estoque de empregos formais por atividade - Acumulado Jan-Out/21

0,0 Mi 0,1 Mi 0,2 Mi 0,3 Mi 0,4 Mi

Bovino

Soja

Cana-de-açúcar

Apoio à agricultura

Aves

Café

Frutas de lavoura permanente (exc…

Cereais

Floresta plantada

Plantas Lav. Temporária Não Especif.

410,82 Mil

188,46 Mil

146,17 Mil

132,81 Mil

116,35 Mil

96,73 Mil

88,24 Mil

73,95 Mil

73,33 Mil

65,88 Mil

PAINEL DO MERCADO DE TRABALHO
Estatísticas do emprego formal no Brasil
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Geral - VAR
 

8,19%

Geral - VAR
 

35,43%

Fonte: MTE - Novo Caged (Dados extraídos em 03/12/21) . Elaboração: FAESP/Departamento Econômico.
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Admissões, desligamentos e saldo de empregos formais em todos os setores
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2020 2021

Participação por setor no estoque de empregos formais
Acumulado jan-out

Agropecuária 3,16%

18,94%

Comércio 21,37%
Serviços 51,53%

Indústria

 

ADMISSÕES
 

DESLIGAMENTOS
 

ESTOQUE
 

SALDO

Acumulado Jan-Out/21

Em comparação ao mesmo 
período do ano anterior:

5,69 Mi

Outubro/21

Em comparação a Out/20:

591,82 Mil

Geral - VAR
 

17,57%

Geral - VAR
 

11,76%

Outubro/21

Em comparação a Out/20:

Acumulado Jan-Out/21

Em comparação ao mesmo 
período do ano anterior:

4,88 Mi

514,86 Mil

Geral - VAR
 

-596,39%

Geral - VAR
 

-29,48%

Outubro/21

Em comparação a Out/20:

Acumulado Jan-Out/21

Em comparação ao mesmo 
período do ano anterior:

0,81 Mi

76,95 Mil

Geral - VAR
 

7,32%

Geral - VAR
 

7,32%

Outubro/21

Em comparação a Out/20:

Acumulado Jan-Out/21

Em comparação ao mesmo 
período do ano anterior:

12,79 Mi

12,79 Mi



Geral - VAR
 

4,52%

Geral - VAR
 

28,61%

Fonte: MTE - Novo Caged (Dados extraídos em 03/12/21) . Elaboração: FAESP/Departamento Econômico.

Admissões, desligamentos e saldo de empregos formais no setor agropecuário
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2020 2021

 

ADMISSÕES
 

DESLIGAMENTOS

 

ESTOQUE
 

SALDO

Acumulado Jan-Out/21

Em comparação ao mesmo 
período do ano anterior:

555,00 Mil

Outubro/21

Em comparação a Out/20:

43,20 Mil

Geral - VAR
 

12,59%

Geral - VAR
 

22,46%

Outubro/21

Em comparação a Out/20:

Acumulado Jan-Out/21

Em comparação ao mesmo 
período do ano anterior:

466,28 Mil

51,71 Mil

Geral - VAR
 

74,77%

Geral - VAR
 

85,15%

Outubro/21

Em comparação a Out/20:

Acumulado Jan-Out/21

Em comparação ao mesmo 
período do ano anterior:

88,72 Mil

-8,52 Mil

Geral - VAR
 

19,38%

Geral - VAR
 

19,38%

Outubro/21

Em comparação a Out/20:

Acumulado Jan-Out/21

Em comparação ao mesmo 
período do ano anterior:

403,66 Mil

403,66 Mil

Estoque de empregos formais por atividade - Acumulado Jan-Out/21
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19,3 Mil
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PAINEL DO MERCADO DE TRABALHO
Estatísticas do emprego formal no Estado de SP
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